Sed hic a longe audio quorundā acutum argumentū, uerum
est inquiunt, Sancti nō fuerūt sine peccato in hac uita, sed uenia-
li, nihilominus plura potuerunt facere q[uod] debuerunt, Cum istic
quidem obtusissimis ingenij difficile est agere in hac re, Tamē
breuiter dico, Id esse ueniale peccatum, quia minus faciunt q[uod] de-
bent, nō autem id quod ipsi singunt solum ueniale peccatum, scilicet,
risum, uerbum leue, cogitationem. Est quidem hoc ueniale
peccatum, sed magnū ueniale, Verū etiam opus bonū optimè
factū, est ueniale peccatum, ut ex B. Aug. supra. Tunc mandata cō-
plentur, quando quicquid per nos impsetur, ignoscitur, quod
in omni opere bono sit, semper enim ibi uenia petenda est, secū-
dum orationem dominicā. Sed hæc aliam disputationē requi-
runt, de quo alias. Inde sanctus Bonaventura. Cū afferuisset ho-
minē posse sine ueniali peccato esse, utiq[ue] defecit sanctus homo.

De secundo, scilicet Merito Christi,

Hoc nō esse thesaurum indulgentiarum, dispueto, esse autem
thesaurum ecclesiæ, hæreticus negat, Siquidem Christus est pre-
sum mundi, & redemptor, & ideo uerissime & solus unicus ec-

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

ecclesiæ thesaurus. Sed quod sit thesaurus indulgentiarum, nego,
donec docear, & causa negandi est.

// **P**rima, Quia nullis (ut iam s̄epe dixi) scripturis id probari,
nec rationibus ostendi potest, Nec ipsis, qui tenent, probant, sed
simpliciter narrant, ut omnibus notum est.

Dixi aut̄ prius, q̄ in ecclesia aliquid asserete, cuius nulla potest
ratio uel authoritas reddi, est ecclesiā hostibus & hæreticis irri-
fioni exponere, cū secundū Apostolū Petru, teneamur rationē
reddere de ea, q̄ in nobis est, fide & spe, Et Paulus, ut sit Episco-
pus potens in doctrina sana, etiā contradicētes redarguere. Hic
aut̄ adeo est nulla authoritas, ut si hodie determinaret Ecclesia
Rhomana partē affirmatiū, nihilominus maneret idem peri-
culū, scilicet, quia non possimus rationē reddere alia, nisi quia
sic Papæ & Rhomanæ ecclesiæ placuit. Sed quid ista ratio faciet
si ab ihs urgeremur, qui Rhomana eccliam non sequuntur: ut
hæreticis, Pighardis. Hi nō uoluntatē Papæ & Rhomanæ ecclie-
siæ, sed uel authoritatē, uel rationē probabilem querent.
Et certe iste est mihi uel unicus scopus in ista materia tota.

Seconda, Omnia argumenta hic plus ualent, quæ de thesau-
ro militantis Ecclesiæ & sanctorū meritis adducta sunt, scilicet,

Primo, qd tunc indulgentiae non sunt indulgentiae, sed trans-
lationes operum alienorum ad alios, & uera ac legitima satissa-
tio, quia id facimus, quod per alium facimus. At per indulgen-
tias (ut dicit Cano li. v. de pœni. & re.ca. Cum ex eo) pœnitentialis
satissatio eneruatur, non ait transfertur, sed eneruatur.

Secundo, Quod tunc Ecclesiæ claves nihil faciunt, & uere ui-
lificant, quia non soluunt, sed ligatu alio transferunt. At impiū
est dicere, quod clavis non soluat. Si autem soluit, totum tollit.

Tertio, quod merita C H R I S T I de facto, sine clavibus ea-
dem operantur, non enim erunt otiosa.

Quarto, quod func insignis fier irreuerentia meritis C H R I-
S T I, si solūmodo pœnæ relaxationi expendent, cū ipse per ea
fuerit exemplū oīm martyrū, Contrariū itaq; erit naturæ metis
te C H R I S T I, ut seruant pigris, quæ extimulat etiā seruen-
tes. Vilissimum est enim, ut iam dictum est remissio pœnæ.

Tertia, Respondeant mihi ad istam contradictionē, beatus
Thomas & Bonauentura, & sui sequaces constanter & unanimi-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

55. b.

ter dicunt, Quod opera bona sunt meliora quam indulgentiae, ut supra satis est dictum, Esto ergo haec uera, Item per indulgentias applicantur & expenduntur merita CHRISTI, Esto etiam haec uera, quia & hanc constanter omnes assertunt. Item merita CHRISTI incomparabiliter sunt meliora, quam bona opera nostra, immo sola bona, Esto etiam haec uera.

Hic ego concludo & infero, infelix, qui non dimittit opera sua bona, & solum querit opera CHRISTI, id est indulgentias, cum sit oīm blasphemiarū ultima sententia, sua opera bona præferre operibus CHRISTI, aut ergo opera CHRISTI, non sunt thesaurus indulgentiarū, aut superbit nriser, qui nō omis- sis omnibus præceptis, etiā dignis, solum indulgentias redimit, id est, merita CHRISTI, At cōtra sanctus Thomas & Bonaventura dicūt, qđ non sunt præceptae indulgentiae, & sunt ui- liores bonis operibus, ergo nō sunt opera Christi, & tamē sunt opera Christi simul & semel. At forte, ut sunt arguti, responderebunt per Aristotelicas distinctiones. Verū est, merita Christi, ut simpliciter sumpta, sunt meliora nostris operibus, Sed sic non sunt indulgentiae, uel per indulgentias sic non applicantur. Accipiuntur autē prout solum sunt satisfactoriae pro pecnis, & isto modo applicantur. Respondeo, proba, qđ dicas. quid si nolim istud tibi credere nuda narrasti: probare iubetur spiritus an ex deo sint. Secundo, Vbi nunc istud est, quod supra dictum fuit, ideo illa per uenias dispensari, quia non essent remunerata, sed quia fecissent quædam, quæ nō debuerant. Talia ergo sunt tam uilia merita, ut nullam aliam recipient mercedem, qđ ut sint aliorū pigrorum satisfactiones. Tunc arguo sic, opera superrogationis sunt omniū nobilissima & perfectissima, Admittitis ita, Et talia nō remunerantur martyribus uel sanctis, sed conceduntur pigris & sterentibus. Et sic sancti remunerantur secundū opera & merita sua minora, quia perfectiora relinquunt alios. Quis ita insaniat oros? Ergo S. Catharina pro martyrio & uirginitate sua nihil accepit. Sed haec Ecclesia relinquit, & sufficit ei premiuū orationis, uigiliarum & aliorū bonorum operū. Quod si dixeris, quod simul & pro eis remunerati sunt, & simul ea reliquerunt, ubi illud qđ dictum fuit, Esse quædam, quæ non sunt remunerata. Videsne quid sit sine autoritate loqui, & per tenebras diuinare?